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ABSTRAKT

Práce hodnotí aktuálně využívané nástroje společnosti sloužící k řízení podniku, následuje

výběr procesů, které vyžadují racionalizaci, měření a vyhodnocení. Praktická část se zabývá

procesy administrace technologické přípravy výroby, řešení nestandardních situací ve vý-

robě, správě údržby a řízení požadavků na úpravy ERP systému. Tyto procesy jsou popsány,

měřeny a vyhodnoceny. Využité nástroje a praktiky obecně popisuje část teoretická, která se

věnuje informačním systémům, především pak systémům ERP a dále procesnímu řízení.

Klíčová slova: informační systém, podnikový software, ERP systém, proces, procesní mapa,

procesní diagram, procesní řízení, workflow, controlling, reporting.

ABSTRACT

An assessment of current used company management tools is followed by the selection of

processes that require rationalisation, measurement and evaluation. The practical section

deals with pre-production technological administration, non-standard production solutions,

Maintenance management and the management of ERP System requirements. These pro-

cesses are described, measured and evaluated. Tools and practices used in the study are gen-

erally described in the theoretical section dealing with information systems, especially ERP

systems and process management.

Keywords: Information System, Enterprise Software, ERP System, Process, Process Map,

Process Diagram, Process Management, Workflow, Controlling, Reporting.
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ÚVOD

Problematikou mnoha výrobních podniků je termínová spolehlivost, jejíž udržení či zvýšení

často patří do organizačních cílů řízení jakosti. Společnost PILANA Knives a.s., v níž pra-

cuji jako procesní inženýr, se této problematice věnuje a snaží se termínovou spolehlivost

dlouhodobě zlepšovat. V přípravě výroby technologové zefektivňují technologické postupy,

programátoři CNC strojů zkracují vedlejší časy obrábění, hledají výkonnější nástroje a pří-

pravky. Ve výrobě plánovači efektivněji řadí výrobní příkazy za sebe s ohledem na priority

a operativně hledají náhrady výpadků zdrojů ve formě poruch strojů či nemocnosti dělníků,

a spojují výrobní příkazy pro eliminaci přípravných časů. Mistři se snaží maximalizovat vy-

užití kapacit. Jednotlivá oddělení zodpovědná za plnění plánu výroby či předvýrobní admi-

nistrativy tak mají snahu plnit definovaný plán s co nejmenšími skluzy. Vazba mezi těmito

procesy však není zdokumentována a neexistuje nástroj pro rozhodování manažerů, který by

reportoval průběh zpracování výrobního příkazu. Z hlediska procesního reportingu má spo-

lečnost dosud k dispozici pouze excelové tabulky s vyhodnocením plnění výrobního plánu

jednotlivých výrobních operací a využití strojních a dělnických kapacit (porovnání množství

skutečně odvedené práce vůči plánu, včetně rozdělení na práci zaplánovanou a práci mimo

plán, která se dělá v případě nedostupnosti zaplánovaného výrobního příkazu). Ostatní pro-

cesy není možné nijak jednotně vyhodnotit. Cílem práce je tak vytvořit nástroj manažera pro

řízení všech procesů z jednoho místa. Nástroj bude přehledný a bude jednoznačně vidět,

čemu by se měl manažer věnovat primárně (zvýraznění odchylek a neplnění plánu).

V teoretické části budou uvedeny zdroje a podklady, na jejichž základě budou vyselektovány

nástroje pro výrobní reporting, který má být výsledkem celé práce. Rozbor konkrétních pro-

cesů společnosti Pilana, které jsou potřeba řídit, bude předmětem části praktické. Záměrem

bude popis procesů, navržených na zefektivnění a sběr dat pro vyhodnocení, budou defino-

vány metriky porovnávané s plánem a výkonnostní ukazatele.

Jak zní motto procesního inženýrství: „Kdo chce řídit, ten musí vědět, a kdo chce vědět, a

ne se pouze domnívat, ten musí měřit“.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 INFORMAČNÍ SYSTÉM

Definic informačního systému je možné najít nespočet. Například na webu Managementma-

nia.com píší, že obecně může jít o cokoliv, co poskytuje informace lidem, v nejjednodušší

podobě to může být třeba jen soustava orientačních cedulí, která lidem usnadňuje orientaci.

(kde hardware představují cedule). Mnohem složitější podobu má podnikový informační

systém, který zajišťuje chod celé organizace. V praxi se často používá právě jen zjednodu-

šené označení informační systém.

Podstatné je, že při jakýchkoliv úvahách o jakémkoliv informačním systému nesmíme vy-

nechat lidi. Ti tvoří jeho nedílnou součást – ať už ti, kteří informace (správně data) tvoří

nebo ti, kteří je využívají.

Podstatným výstupem informačního systému je totiž kvalita informací. Vezmeme-li jako

příklad soustavu orientačních cedulí v nemocnici – pokud budou informace mylné, například

když bude šipka směřovat opačným směrem, tak budou jeho uživatelé – návštěvníci nemoc-

nice bloudit. Nekvalitní nebo špatná informace (dezinformace) vede k tomu, že návštěvníci

neví, co mají dělat nebo dělají věci špatně. Stejná situace je i s jakýmkoliv jiným informač-

ním systémem. Kvalita dat a informací v něm obsažená, je zcela klíčová [1].

Podle Sodomky podnikový informační systém vytvářejí lidé, kteří prostřednictvím dostup-

ných technologických prostředků a stanovené metodologie zpracovávají podniková data a

vytvářejí z nich informační a znalostní bázi organizace, sloužící k řízení podnikových pro-

cesů, manažerského rozhodování a správě podnikové agendy [2].

1.1 Podnikový software

Podnikový software (anglicky Enterprise Software někdy Enterprise Application Software

EAS, podnikové aplikace, firemní software nebo podnikový informační systém) je podle

autorů webu managementmania.cz souhrnný výraz pro veškeré aplikace, které slouží pro

podporu fungování organizace / podniku, tedy umožňují spravovat zdroje organizace, nabí-

zet a prodávat služby a výrobky zákazníkům, nakupovat od dodavatelů a celkově organizaci

fungovat [3].

Bazala a spol. je dále popisuje jako neoddělitelný nástroj práce manažerů v oblasti distri-

buční logistiky, rozvržení výroby a hledání optimálních alokací skladů, prodejen, výrobních

linek a strojů, distribučních, zásobovacích a technických center. Využívání dostupných
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kvantitativních metod, které urychlují, upřesňují a zkvalitňují celkové rozhodování mana-

žerů. Návrh distribuce, kvalitní a rychlá rozhodnutí manažerů v této oblasti mají zásadní

význam pro činnost výrobců, distributorů a pro samotné spotřebitele [4].

Jednotlivých druhů podnikového software je nepřeberné množství a ani jeho dělení není jed-

noznačné. Existují softwarové aplikace, které jednotlivé moduly kombinují a mohou být vy-

víjeny pro konkrétní firmu nebo ve formě univerzálního balíku, který je pak nutno přizpů-

sobit pro konkrétní firmu.

1.2 Základní rozdělení podnikových informačních systémů

Van Der Aalst dělí informační technologie na 3 základní druhy [5].

1) „Univerzální“ systémy vhodné pro nejrůznější podniky a organizace

Tato skupina je ze všech nejpočetnější, a to jak co do počtu různých IS, tak co do množství

jejich nasazení (implementací) v podnicích a organizacích po celém světě. Software pro tyto

systémy navrhují, vyvíjejí a dodávají specializovaní softwaroví výrobci. V Česku se používá

mnoho IS od renomovaných zahraničních firem, které své systémy přeložily do češtiny a

upravily podle místních podmínek a legislativy. V provozu je ale i řada informačních sys-

témů od tuzemských výrobců. Všechny tyto IS jsou navrženy tak, aby vyhověly v rozmani-

tých prostředích a organizacích. Obsahují veliké množství různých funkcí a spoustu para-

metrů, jejichž změnami se chování těchto funkcí dá podle potřeby upravovat a přizpůsobovat

[6].

Do této skupiny patří nástroje jako ERP pro řízení podnikových zdrojů, CRM pro řízení

vztahů se zákazníky, MES pro řízení výroby, APS pro plánování výroby, BI pro všestranné

analýzy a další.

2) Systémy určené pro speciální účely

Polytematický strukturovaný heslář popisuje, že požadavky některých organizací jsou nato-

lik odlišné od toho, s čím počítají „univerzální“ IS, že pořízení takového systému pro ně není

účelné. Většina funkcí je pro tyto organizace zbytečná a nebyla by využita, a naopak mnoho

potřebných funkcí by chybělo a musely by se nahradit zvlášť dokoupenými nebo naprogra-

movanými doplňky. Je-li podobných „speciálních“ organizací víc, obvykle se objeví nějaký


[…]


která bude definována) a dalším krokem bude rozhodnutí o provedení úpravy vedoucím

úseku (ředitel výroby, ředitel obchodu, …). Po dokončení a potvrzení požadavku budou ná-

klady účtovány na to středisko, kterého se úprava týká. Plánovaný termín dokončení bude

pravidelně aktualizován pouze pro dvě nejvyšší priority (nejvyšší a vysoká).
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SHRNUTÍ

Zavedené změny i přes počáteční překážky přinášejí ovoce. Většinu změn není možné vzhle-

dem ke krátké životnosti a omezené dispozici z dat minulosti ekonomicky vyhodnotit, avšak

obecně lze říct, že společnost získala přehled nad procesy, jejich vazbami, stavy výrobních

příkazů a doplnila informace o úzkých místech administrativních procesů.

Podobným vývojem prošla řada dalších procesů, jako je vyhodnocení plnění výrobního

plánu a využití kapacit s vizualizací vývoje v čase, vývoj obchodně výrobního plánu nebo

vývoj termínové spolehlivosti.

Již dnes jsou ve fázi rozpracovanosti revize či vývoje další procesy, mezi které patří řízení

kontroly, správa skladového hospodářství nebo zavedení mobilních terminálů do režijních

skladů a skladů hotových výrobků. Velkým, právě probíhajícím projektem je tvorba dashbo-

ardu klíčových ukazatelů výkonnosti společností organizace (integrace více ukazatelů do

jednoho prostředí), kde budou prezentovány ekonomické, finanční, procesní i výkonové uka-

zatele, počítané na základě vlastních algoritmů. Dashboard bude prezentovat ta nejdůležitější

data, která po rozkliknutí zobrazí reporty s detaily dané problematiky.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zefektivnit proces zpracování zakázky a zvýšit termínovou spolehlivost.

Jednotlivé uvedené hlavní a podpůrné procesy, které prošly procesním reengineeringem,

mají nyní definované termíny plnění a jsou měřeny a vyhodnocovány. Dřívější odhady a

domněnky tak vystřídala fakta, na základě kterých se mohou manažeři zodpovědní za dané

procesy rozhodovat a pomáhají jim procesy řídit.

Mistři, kteří zodpovídají za plnění výrobního plánu, již nemohou říct: „neudělali jsme to

protože…“, důvod je zřejmý ze systému a nikdo by data neměl rozporovat, nedojde-li k se-

lhání nastavení systému či porušení nastavených pravidel. Je-li tedy nějaký výrobní příkaz

ve skluzu, důvod je jasný a zodpovědná osoba také.

Údržba, která se dříve řídila spíše nahodile na základě požadavku formou emailu, má nyní

ucelený přehled nejen o aktuálně probíhajících servisech, ale především na historii oprav a

údržeb. Je tak schopna říci, který stroj je jak problémový a jaká je jeho provozní efektivita

(poměr práce a prostoje). Tímto byly nahrazeny další domněnky za podložená fakta. Jaký

má vliv systému údržby na termínovou spolehlivost? Díky dlouhodobému plánování stroj-

ních kapacit nyní bereme v potaz strojní poruchovost a plánujeme prostoje, které jsou při

daném strojovém parku předpokládány, a tím by nemělo docházek k přeplánovávání výrob-

ních pracovišť, která jsou úmyslně dimenzována tak, aby bylo možné vykrýt jak opravy a

údržby strojů, tak i opravy neshodných, opravitelných výrobků.

Procesní změny a s tím spojené úpravy ERP systému jsou pevnou součástí rozvíjejícího se

podniku a díky správě požadavků na změny v systému jsme schopni priorizovat ty, které

mají největší vliv na rozvoj podniku, a ty, které jsou charakteru spíše uživatelské přívětivosti,

jsou řešeny po dokončení požadavků nejdůležitějších.

Zhodnotím-li přínos provedených změn a reakcí na ně, úkol byl splněn, má práce zde však

nekončí. Mezi následující plánované a částečně již dokončené změny a procesní controlling

patří například vyhodnocení plnění výrobního plánu a využití strojních a dělnických kapacit

s možností vyhodnocení do poslední minuty vykázaného času dělníka či zobrazení neshod,

vizualizace vývoje obchodně výrobního plánu, převod stávajícího reportingu do společného

prostředí Power BI, ale především vytvoření přehledného dashboardu s klíčovými ukazateli,

s možností zobrazení reportů po rozkliku jednotlivých ukazatelů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ERP Enterprise Resrource Planning (řízení podnikových zdrojů).

CNC Computer Numeric Controler (číslicové řízení počítačem).

EAS Enterprise Application Software (podnikový software).

IS Informační systém.

CRM Customer Relationship Management (řízení vztahu se zákazníky).

APS Advanced Planning and Scheduling (systém pokročilého plánování).

BI Business Interlligence.

SIS Schengenský informační systém.

IT Informační technologie.

MS Microsoft.

SaaS Software as a servise (Software jako služba).

ASP Application Service Provider (poskytovatel aplikačních služeb)

ETL Extraction, Transformation, Loading (extrakce, transformace, načítání dat).

ČR Česká republika.

DMS Document Management System (správa dokumentů).

SW Software.

BPM Business Process Management (procesní řízení).

MBO Management By Objectives (řízení podle cílů).

MOT Motivace.

HTML HyperText Markup Language (webový odkazový jazyk).

ORG Organizace.

OPV Objednávka pro výrobu.

WMS Warehouse Management Systém (skladové hospodářství).

OLAP Online Analytical Processing.
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SQL Structured Query Language (strukturovaný dotazovací jazyk).

MTZ Materiálně technické zásobování.

OÚ Obchodní úsek.

VY Výroba.

TPV Technologická příprava výroby.

atd. A tak dále.

apod. A podobně.

tzn. To znamená.
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