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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomant svou práci zpracoval na asi 80 stranách textu, rozděleného do šesti základních kapitol.
Tento doplnil, především z důvodu čitelnosti rozsáhlých schemat, patnácti přílohami.
V podniku, kde pracuje, se zaměřil na mapování nejen výrobních procesů, ale také procesů
pomocných a administrativních. Ve své práci popisuje především výsledky analýzy a navržených
"nápravných" opatření procesů pomocných a administrativních které zapřičiňovaly skluzy v plnění
termínů dodávek a chaos v definování odpovědnosti příslušných pracovníků.
V kapitole č.4 jsou popsány nástroje a metodika, kterou při řešení použil. Konkrétně se ve své práci
omezil na popis řešení čtyř problémů; předvýrobní administrativu, řešení nestandardních situací ve
výrobě, opravy strojového vybavení a zadavání požadavků na úpravu ERP systému. Všechny popisuje
kapitola č.5.
Student výsledky své práce nejen prokázal znalosti dané problematiky, ale především obrovskou pílí
a zapálením, vytvořil nástroje pro vyšší management společnosti, které umožní lépe řídit a mít pod
kontrolou nejen výrobu, ale i obslužný personál a administrativu. Navrhl novou a přehlednější formu
reportů o stavu rozpracovanosti výroby.
Myslím, že tato práce je pro podnik opravdu přínosná.

Otázky vedoucího diplomové práce:
1. Ráda bych pana Konečného vyzvala, aby nám popovídal, jak na zavedené změny v jednotlivých
procesech reagovali samotní pracovníci, kteří museli začít svou práci dělat jinak, než byli doposud
zvyklí.
2. Jsou už patrná či měřitelná zlepšení stavu vykrývání objednávek a prostojů strojního vybavení?
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